АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2020                                     г. Котовск                                          № 1134

Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета

города на 2021 – 2024 годы

В целях оздоровления муниципальных финансов, включающих

программу оптимизации расходов и мероприятия, направленные на рост

доходов бюджета города и сокращению муниципального долга,

администрация города постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов бюджета

города на 2021-2024 годы (далее - План) согласно приложению №1.

2. Утвердить целевые индикаторы реализации Плана мероприятий по

оптимизации расходов бюджета города на 2021 – 2024 годы согласно

приложению №2.

3. Ответственным исполнителям Плана ежеквартально, в срок до 10

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в

финансовый отдел администрации города информацию о реализации

Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета города на 2021 –

2024 годы и объеме полученного бюджетного эффекта по форме согласно

приложению №3.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Н.В. Антохину.

Глава города                                                                            А.М.Плахотников

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города

от 26.12.2020 № 1134

План

мероприятий по оптимизации расходов бюджета города на 2021 – 2024 годы

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный за

реализацию

мероприятий

Срок

реализац

ии

Бюджетный эффект, тыс. рублей

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. МЕРЫ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

1.1

Проведение оценки эффективности налоговых расходов в

соответствии с рекомендациями Министерства финансов

Российской Федерации и представление аналитической

информации главе администрации города для принятия

решения о целесообразности принятия или отмены

налоговых льгот (пониженных ставок по налогам),

предоставляемых решениями городского совета народных

депутатов

Комитет

экономической

политики

администрации

города,

финансовый отдел

администрации

города

ежегодно

до 1 июля
да да да да

1.2

На заседаниях городской трехсторонней комиссии по

регулированию социально – трудовых отношений

рассматривать вопросы повышения оплаты труда на

предприятиях и в организациях города Комитет

экономической

политики

администрации

города

в течение

года

180,0 185,0 190,0 195,0

1.3 Проведение мероприятий по легализации теневой занятости 15,0 16,0 17,0 18,0

1.4

Проводить работу по установлению заработной платы

работникам организаций, индивидуальных

предпринимателей, находящихся на территории города, при

полном рабочем дне не ниже областного уровня в

соответствующем виде экономической деятельности,

установленного по Тамбовской области

60,0 62,0 64,0 66,0

1.5 Реализация инвестиционных проектов в промышленности 250,0 260,0 270,0 280,0

1.6
Реализация инвестиционных проектов на потребительском

рынке
100,0 120,0 140,0 160,0

1 2 3 4 5 6 7 8

1.7

Постановка на налоговый учет обособленных

подразделений, оказывающих услуги на территории города с

целью увеличения поступлений налога на доходы

физических лиц

Комитет жилищно-

коммунального

хозяйства,

архитектуры и

градостроительств,

комитет

экономической

политики

администрации

города,

финансовый отдел

администрации

города

в течение

года
100,0 100,0 100,0 100,0

1.8

Продолжать активную инвентаризацию имущества,

находящегося в муниципальной собственности, в том

числе: Комитет по

управлению

имуществом города

и земельным

вопросам

администрации

города

в течение

года

420,0 450,0 450,0 500,0

выявление неиспользованного (бесхозного) имущества и

установления направления эффективного его использования
200,0 200,0 150,0 150,0

определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду

имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде

арендной платы или иной платы за сдачу во временное

владение и пользование

220,0 250,0 300,0 350,0

1.9
Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости,

включая земельные участки, в том числе:
50,0 51,0 52,0 53,0

 уточнение сведений об объектах недвижимости 4,0 4,5 5,0 5,5

1 2 3 4 5 6 7 8

предоставление сведений о земельных участках и иных

объектах недвижимости в рамках информационного обмена

Комитет по

управлению

имуществом города

и земельным

вопросам

администрации

города

в течение

года

4,0 4,0 4,0 4,0

 проведение муниципального земельного контроля 6,0 6,2 6,4 6,6

содействие в оформлении прав собственности на земельные

участки и имущество физическими лицами
36,0 36,3 36,6 36,9

1.10
Проведение комплекса мер по взысканию задолженности по

арендной плате за землю
202,0 203,0 204,0 205,0

1.11 Предоставление земельных участков в аренду через аукцион 200,0 200,0 200,0 200,0

1.12
Проведение комплекса мер по взысканию задолженности по

арендной плате за пользование муниципальным имуществом
310,0 310,0 310,0 310,0

1.13 Продажа муниципального имущества через аукцион 200,0 200,0 200,0 200,0

1.14

Передача в аренду имущества, находящегося в

муниципальной собственности, на наиболее выгодных

условиях путём проведения аукционов на право заключения

договоров аренды

100,0 100,0 100,0 100,0

1.15
Организация претензионно-исковой работы по взысканию

задолженности по арендным платежам
45,0 45,0 45,0 45,0

1.16

Активизация работы межведомственной комиссии города по

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

и погашению недоимки в бюджет города и в

государственные внебюджетные фонды

Финансовый отдел

администрации

города

в течение

года
450,0 480,0 500,0 500,0

1.17
Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации

административных штрафов

Комитет по

управлению

имуществом города

и земельным

в течение

года
20,0 25,0 30,0 30,0

вопросам

администрации

города

  ИТОГО налоговых и неналоговых доходов     2 702,0 2 807,0 2 872,0 2 962,0

1 2 3 4 5 6 7 8

2. МЕРЫ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ

2.1 Муниципальная служба

 2.1.1

Недопущение увеличения численности муниципальных

служащих, за исключением случаев наделения главных

распорядителей бюджетных средств дополнительными

полномочиями.

Администрация

города

2021-2024

гг
да да да да

2.2
Оптимизация бюджетной сети (раздел заполняется дополнительно по каждому муниципальному учреждению

согласно приложению 3)

2.2.1.

Не превышение значений целевых показателей заработной

платы, установленных в  региональных планах мероприятий

("дорожных картах") изменений в отраслях социальной

сферы, направленных на повышение эффективности

образования  и культуры, в части  использования  показателя

среднемесячного дохода от трудовой деятельности и

обеспечения уровня номинальной заработной платы в

среднем по отдельным категориям работников бюджетной

сферы

Комитет

образования

администрации

города, отдел

культуры и

архивного дела

администрации

города

2021-2024

гг
да да да да

2.2.2.

Увеличение объема расходов за счет доходов от

внебюджетной деятельности бюджетных учреждений

(например, эффективное использование бюджетными

учреждениями муниципального  имущества)

Комитет

образования

администрациии,

отдел культуры и

архивного дела

администрации

города

2021-2024

гг
735,9 750,0 825,0 825,0

1 2 3 4 5 6 7 8

2.2.3.

Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент,

количество бюджетных учреждений, количество персонала,

используемые фонды, объемы и качество предоставляемых

муниципальных  услуг в разрезе бюджетных учреждений)

Комитет

образования

администрацииа,

отдел культуры и

архивного дела

администрации

города

2021-2024

гг
да да да да

2.2.4.

Включение в нормативные затраты на содержание

имущества только затрат на имущество, используемое для

выполнения муниципального задания, а также отказ от

содержания имущества, неиспользуемого для выполнения

муниципального задания

Комитет

образования

администрацииа,

отдел культуры и

архивного дела

администрации

города

2021-2024

гг
да да да да

2.3 Оптимизация инвестиционных расходов

2.3.1.

Оптимизация бюджетных расходов на осуществление

бюджетных инвестиций на муниципальном уровне

(предусматривать капитальные вложения только в объекты с

высокой степенью готовности, проводить анализ

целесообразности завершения ранее начатого строительства)

Администрация

города

2021-2024

гг
да да да да

2.4 Меры по совершенствованию участия органов местного самоуправления области в реализации мероприятий государственных

программ Тамбовской области

2.4.1.

Взвешенно подходить к участию в государственных

программах Тамбовской области, учитывая возможности

местного бюджета по обеспечению обязательного объема

софинансирования

Администрация

города

2021-2024

гг
да да да да

2.4.2.

Обеспечить в бюджете города в полном объеме

софинансирование субсидий, предоставляемых из бюджета

Тамбовской области, а также достижение целевых

показателей результативности по ним

Администрация

города

2021-2024

гг
да да да да

2.5 Меры по сокращению муниципального долга и кредиторской задолженности

1 2 3 4 5 6 7 8

2.5.1.

Мониторинг муниципального долга, в том числе на

соответствие требованиям, установленным Бюджетным

кодексом Российской Федерации

Финансовый отдел

администрации

города

2021-2024

гг
да да да да

2.5.2. Меры по сокращению кредиторской задолженности

Финансовый отдел

администрации

города

2021-2024

гг
да да да да

2.5.3.

Ежемесячное осуществление мониторинга кредиторской

задолженности, в том числе просроченной, и анализа причин

ее возникновения

Финансовый отдел

администрации

города

2021-2024

гг
да да да да

2.5.4.

Принятие расходных обязательств на очередной

финансовый год при условии первоочередного исполнения

расходных обязательств предыдущего года

Финансовый отдел

администрации

города

2021-2024

гг
да да да да

2.5.5.

Проведение проверки муниципальных контрактов и

гражданско-правовых договоров на соответствие

утвержденным лимитам бюджетных обязательств и планам

финансово-хозяйственной деятельности

Финансовый отдел

администрации

города

2021-2024

гг
да да да да

2.6 Меры, направленные на бюджетную консолидацию

2.6.1.

Не установление с 2020 года новых расходных обязательств,

не связанных с решением вопросов, отнесенных

Конституцией Российской Федерации, федеральными

законами к полномочиям органов местного самоуправления

Администрация

города

2021-2024

гг
да да да да

  ИТОГО ПО РАСХОДАМ     735,9 750,0 825,0 825,0

Заместитель главы администрации города                                                                                                        Н.В. Антохина

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации города

от 26.12.2020   № 1134

Целевые индикаторы

реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета города на 2021 – 2024 годы

№

п/п
Целевые индикаторы 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета города в

отчетном году, к уровню предыдущего года в сопоставимых условиях,

%

100,0 100,0 100,0 100,0

2
Доля поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджете города

к общему объему доходов бюджета города за отчетный год, %
22,4 28,5 30,9 30,9

3
Доля расходов бюджета города, исполненных в рамках программ, в

общем объеме расходов бюджета города за отчетный год, %
83,9 78,6 84,8 84,8

4
Отношение дефицита бюджета города к исполнению доходов бюджета

города без учета объема безвозмездных поступлений за отчетный год, %
9,9 9,5 9,5 9,5

5 Объем муниципального долга города, тыс. рублей - - - -

6
Отношение муниципального долга города к доходам бюджета города

без учета безвозмездных поступлений, %
- - - -

7 Экономия при осуществлении закупок, тыс. рублей 1 767,7 2 121,2 2 121,2 2 121,2

Заместитель главы администрации города                                                                                                         Н.В.Антохина

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города

от 26.12.2020  № 1134

Информация

о реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета города

на 2021 – 2024 годы и объеме полученного бюджетного эффекта

за ________________________________20___года

по__________________________________________________________
(наименование ответственного исполнителя мероприятий Плана)

Таблица № 1

№

п/п

Наименование мероприятия (в

соответствии с Планом мероприятий по

оптимизации расходов бюджета города на

2021-2024 годы)

Бюджетный эффект, тыс. рублей

Информация об

исполнении план на отчетный год

фактическое

исполнение за

отчетный период

Таблица № 2

№

п/п

Наименование целевого индикатора (в

соответствии с приложением№2 к Плану

мероприятий по оптимизации расходов

бюджета города на 2021-2024 годы)

Значение целевого индикатора

Примечание план на отчетный год

фактическое

исполнение за

отчетный период

Заместитель главы администрации города                                                                                                         Н.В.Антохина